СЕ 205
Руководство по эксплуатации
САНТ.411152.070 РЭ
ТН ВЭД 9028301100
Предприятие-изготовитель:
ЗАО «Электротехнические заводы «Энергомера»
355029, Россия, г. Ставрополь, ул. Ленина, 415
тел.: (8652) 35-75-27, факс: 56-66-90,

На лицевую панель счётчика нанесены офсетной печатью или другим способом, не ухудшающим качества:
 – товарный знак предприятия-изготовителя – ЭНЕРГОМЕРА®;
 – условное обозначение типа счётчика – СЕ 205;
 – знак двойного квадрата для помещенных в изолирующий корпус счётчиков класса защиты II;
 – класс точности по ГОСТ Р 52322;
 – число фаз и число проводов цепи, для которой счётчик предназначен в виде графического обозначения
по ГОСТ 25372;
 – испытательное напряжение изоляции по ГОСТ 23217;
 – изображение знака соответствия по ГОСТ Р 50460;
 – изображение знака, утверждения типа средств измерений по ПР 50.2.009;
 – надпись «РОССИЯ»;
 – постоянная счётчика согласно таблице 2.1;
 – надпись «Реле»;
 – надпись «Внимание!»;
 – буквенно-цифровой идентификатор исполнения в соответствии со структурой условного обозначения
счётчика, приведенной в п. 2.1.1;
 – номинальное напряжение;
 – базовый и максимальный токи;
 – номинальная частота сети;
 – штрих-код с заводским номером счётчика по системе нумерации пред-приятия-изготовителя и годом из-
готовления;
 – надписи «ГОСТ Р 52320-2005», «ГОСТ Р 52322-2005»;
 – маркировка органов управления «ДСТП» и «ПРСМ».
33
приложение а
(обязательное)
Структура условного обозначения
Се 205Х ХХ ХХХ ХХХХХ
интерфейсы и дополнительные опции:
а – RS-485;
J – оптический порт;
T – электронная смарт-карта;
Q – реле управления нагрузкой;
Z – наличие многотарифного учёта.
базовый (максимальный) ток:
5 – 5 (60) А;
6 – 5 (100) А.
номинальное напряжение:
4 – 230 В.
класс точности по гоСТ р 52322:
1 – 1.
Тип корпуса:
S7 – для установки на щиток.
количество измерительных элементов:
    – 2;
.1 – 1.
34 35
приложение б
(обязательное)
габаритные и установочные размеры счётчика
Рисунок Б.1 – Габаритные и установочные размеры счётчика СЕ 205 S7
35
приложение в
(обязательное)
Маркировка схемы включения счётчика
Рисунок В.1 – Схема включения счётчика CE 205 S7
36 37
приложение г
(обязательное)
внешний вид счётчика
1 – индикатор «1600 imp/(kW∙h)» (или «800 imp/(kW∙h)»)
2 – индикатор «Реле»
3 – индикатор «Внимание!»
4 – ЖКИ
5 – отверстие картоприёмника
6 – датчик оптического порта
7 – кнопка «Просмотр»
8 – держатель батареи
9 – датчик вскрытия клеммной крышки
10 – винт для крепления кожуха
11 – клеммы испытательного выходного устройства
12 – крепление для установки на щиток
13 – клеммная колодка для подключения фазного провода
14 – клеммная колодка для подключения нулевого провода
15 – клеммы для контроля точности хода часов
16 – разъём интерфейса RS-485
Рисунок Г.1 – Внешний вид счётчика СЕ 205 S7
со снятой клеммной крышкой
37
приложение д
(справочное)
кадры, отображаемые на Жки счётчика
Таблица д.1
номер
кадра примерный вид Жки отображаемый параметр
00
Остаточное количество оплаченной электро-
энергии
01
Текущая сумма электроэнергии, учтённой по
задействованным тарифам
38 39
номер
кадра примерный вид Жки отображаемый параметр